
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Area Gestione del Patrimonio

N. _1459_ del Registro delle Deliberazioni              N. PDL01557-24 del 04/07/2024         

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) 3) del D.Lgs. n. 36/2023, della  
fornitura annua del medicinale esclusivo “BRUKINSA 120CPS 80MG FL”, alla società ALLOGA ITALIA 
Srl, per Convenzione erosa del Soggetto Aggregatore INNOVAPUGLIA Spa. CIG B249145B9F

Il giorno 09/07/2024  presso la Sede Legale dell’Azienda Sanitaria Locale ASL BR, sita in Brindisi alla  
Via Napoli n.8;

Sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, Dr.ssa Stefania Cinà, sulla 
base dell’istruttoria effettuata dal Funzionario Dr.ssa Concita Leozappa, che con la sottoscrizione 
della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso: 

VISTO:
- il D.P.C.M. 11/07/2018, (pubblicato sulla G.U n. 189 del 16/08/2018), avente ad oggetto 
“Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del decreto-legge  
24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89.” di modifica e 
integrazione del D.P.C.M. del 2015, che all’art. 1, ha confermato l’obbligo per gli Enti del Servizio  
sanitario nazionale, per le categorie merceologiche ivi indicate, tra cui i  farmaci, di ricorrere a  
CONSIP o ad altro Soggetto Aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure d’acquisto;
- la Legge regionale n. 37/2014, che individua la società InnovaPuglia S.p.a. quale Soggetto 
Aggregatore della Regione Puglia che agisce quale organismo strumentale per la razionalizzazione, 
la centralizzazione e l’aggregazione della spesa ai sensi del Codice degli appalti;

PREMESSO che:
- con  Deliberazione  n.  1275  del  18/05/2023,  questa  Azienda  ha  recepito  le  risultanze 
dell’aggiudicazione da parte del Soggetto Aggregatore, con Determinazione n. 47 del 04/04/2023, 
dell’Appalto Specifico n. 17, finalizzato all'acquisizione di farmaci per le Aziende e gli Enti del SSR 
della Puglia nell'ambito del SDA "Prodotti Farmaceutici" - N. GARA 8950613, per la durata di mesi 
24, fatta salva ulteriore proroga massima di 24 mesi (12 mesi +12 mesi), con l’opzione di incremen-
to del 70%, ai sensi dell'art 106 comma 1 lettera a) D.Lgs. 50/2016, comprensivo dell’aumento del  
quinto d’obbligo (20%) previsto dall’art.106 comma 12 D.Lgs.50/2016;

EVIDENZIATO che:
- nell’ambito dell’anzidetto Appalto Specifico 17, la Convenzione attivata dal Soggetto Aggre-
gatore avente ad oggetto la fornitura del medicinale esclusivo “BRUKINSA 120CPS 80MG FL”, ag-
giudicato alla società ALLOGA ITALIA Srl, risulta, ad oggi, erosa;

EVIDENZIATO che:
- stante l’indifferibilità di assicurare il fabbisogno del succitato farmaco ai pazienti aventi di-
ritto, è risultato necessario avviare un’apposita procedura per l’acquisizione della specialità medi-

1



cinale in argomento, nelle more dell’attivazione, da parte del Soggetto Aggregatore, di una nuova 
procedura finalizzata alla stipula di una Convenzione avente ad oggetto la predetta fornitura;

ATTESO che:
- con  nota  PE200689-24  del  28/06/2024,  la  società  ALLOGA  ITALIA  Srl,  tramite  portale 
EmPULIA, è stata pertanto invitata a presentare la migliore offerta per la  fornitura annua del  
medicinale in parola, finalizzata dell’affidamento, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) 3) del 
D.Lgs. n. 36/2023, del farmaco di che trattasi, per la durata di 12 mesi  ed un importo di spesa 
massima complessiva di € 1.873.961,28 Iva esclusa, determinata dal consumo annuo rilevato e dal 
prezzo di aggiudicazione dell’Appalto Specifico 17, di cui alla suddetta Determinazione n. 47 del 
04/04/2023 del Soggetto Aggregatore;

PRESO ATTO che:
- entro il  termine previsto per la presentazione dell’offerta, con Offerta PE202254-24 del 
01/07/2024, pervenuta tramite piattaforma EmPULIA, agli atti di questo ufficio, il suddetto opera-
tore economico ha prodotto l’offerta per un importo complessivo annuo di € 1.873.961,28  Iva 
esclusa, confermando le medesime quotazioni aggiudicate dal  Soggetto Aggregatore, nell’ambito 
del predetto Appalto Specifico n. 17;

RITENUTO:
- di dover procedere, per le ragioni innanzi esplicitate, all’affidamento, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lettera b) 3) del D.Lgs. n.  36/2023, della fornitura annua del medicinale “BRUKINSA 
120CPS  80MG  FL”  alla  società  ALLOGA  ITALIA  Srl,  per  l’importo  innanzi  indicato,  nelle  more 
dell’attivazione di una nuova Convenzione avente ad oggetto la predetta fornitura da parte del 
Soggetto Aggregatore; 
- di riservarsi la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto in parola per effetto ed in  
conseguenza  di  una  nuova  aggiudicazione  del  suddetto  farmaco  da  parte  del  Soggetto 
Aggregatore; 

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo “Affidamento, ai sensi dell’art. 76, 
comma  2,  lettera  b)  3)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  della  fornitura  annua  del  medicinale  esclusivo 
““BRUKINSA  120CPS  80MG  FL”,  alla  società  ALLOGA  ITALIA  Srl,  per  Convenzione  erosa  del 
Soggetto Aggregatore INNOVAPUGLIA Spa. CIG B249145B9F”

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE (Dr.ssa Concita Leozappa)____________f.to________________

IL DIRETTORE AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO (Dr.ssa Stefania Cinà) ____f.to____________

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.  Maurizio  DE  NUCCIO,  nominato  quale  Direttore  Generale  dell’A.S.L.  di  Brindisi  con 
Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10.08.2023, coadiuvato dal Direttore 
Amministrativo Avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo GIGANTELLI; 

Esaminata  e  fatta  propria  la  proposta  del  Direttore  dell’Area  Gestione  del  Patrimonio  Dr.ssa 
Stefania Cinà;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto 
di rispettiva competenza;

2



DELIBERA

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1) di  procedere  all’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 2,  lettera  b)  3)  del  D.Lgs.  n. 
36/2023, della fornitura annua del medicinale esclusivo “BRUKINSA 120CPS 80MG FL” alla società 
ALLOGA ITALIA Srl, per l’importo complessivo di spesa massima pari a € 2.061.357,41 Iva inclusa, 
alle medesime quotazioni unitarie aggiudicate dal Soggetto Aggregatore, con Determinazione n. 47 
del  04/04/2023,  recepita  con  Deliberazione  n.  1275  del  18/05/2023,  nell’ambito  dell’Appalto 
Specifico  n.  17,  confermate  dalla  suddetta  società  con  Offerta  PE202254-24  del  01/07/2024, 
pervenuta tramite piattaforma EmPULIA, agli atti di questo ufficio, al fine di assicurare il succitato 
farmaco ai pazienti aventi diritto, nelle more dell’attivazione di una nuova Convenzione avente ad 
oggetto la fornitura in argomento da parte del Soggetto Aggregatore;
2) di precisare che la spesa per l’anzidetta fornitura, con decorrenza dalla data di adozione da 
ascriversi sul Conto Economico 70010000005 “Medicinali con AIC” e da ripartire sui Bilanci di Eser-
cizio come di seguito specificato:

BE IMPORTO IVA INCLUSA
2024 1.030.678,70 €
2025 1.030.678,70 €

3) di autorizzare l’A.G.R.E.F. ad incrementare, qualora necessario, il budget indicato al punto 
2) del suddetto C.E. per la relativa spesa, il cui prospetto di assegnazione alle strutture ordinanti 
sarà trasmesso a cura dell’Area Gestione Patrimonio;
4) di disporre che gli adempimenti relativi all’emissione degli ordini, delle bolle di carico di 
magazzino e di relativo scarico sono di competenza delle Strutture ordinanti, che provvederanno 
altresì alla liquidazione delle fatture, la cui registrazione è a carico dell’A.G.R.E.F.;
5) di riservarsi la facoltà di recedere anticipatamente dai contratti in parola per effetto ed in 
conseguenza di una nuova aggiudicazione del suddetto farmaco da parte del Soggetto Aggregato-
re; 
6) di notificare il presente provvedimento alla società ALLOGA ITALIA Srl;
7) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Direttore  delle  Farmacie  Ospedaliere  dei 
PP.OO. Perrino, Francavilla F.na e Ostuni, al Direttore dell’U.O.C.  Area Gestione Servizio Farma-
ceutico ed all’A.G.R.E.F., per gli adempimenti di competenza;
8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita Sezione Amministra-
zione Trasparente;
9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Atti Deliberativi per gli adempimenti di 
competenza.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Avv. Loredana CARULLI) __________f.to__________

IL DIRETTORE SANITARIO (Dott. Vincenzo GIGANTELLI) ____f.to____________

Il DIRETTORE GENERALE (Dott. Maurizio DE NUCCIO) ____f.to______________ 

3



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal_09/07/2024___al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________

4



5


